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KẾ HOẠCH 

Tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm mô hình  

phát triển du lịch năm 2023 

 

Căn cứ Nghị quyết số 03-NQ/HU, ngày 20/01/2022 của Huyện ủy về phát 

triển du lịch huyện Phong Thổ giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030; 

Nghị quyết số 71/NQ-HĐND  ngày 18/3/2022 của HĐND huyện về thông qua Đề án 

phát triển du lịch huyện Phong Thổ giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 

2030; Kế hoạch số 256/KH-UBND ngày 17/8/2022 của UBND huyện về thực hiện 

Nghị quyết số 71/NQ-HĐND về thông qua Đề án phát triển du lịch huyện Phong 

Thổ giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 02/KH-BCĐ 

ngày 10/02/2023 của Ban chỉ đạo Phát triển du lịch huyện Phong Thổ về Triển khai 

hoạt động Ban chỉ đạo phát triển du lịch huyện Phong Thổ năm 2023. 

Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ xây dựng Kế hoạch tổ chức học tập, trao 

đổi kinh nghiệm mô hình phát triển du lịch năm 2023, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng làm du lịch cho ban chỉ đạo phát triển 

du lịch huyện Phong Thổ và người dân làm du lịch, tạo điều kiện được trải nghiệm 

thực tế, có cơ hội được gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm và học tập những 

cách làm hay, sáng tạo trong làm du lịch từ những mô hình du lịch đang hoạt động 

có hiệu quả tại các huyện trên địa bàn tỉnh Lai Châu, từ đó chọn lọc và vận dụng 

sáng tạo kinh nghiệm áp dụng vào việc phát triển du lịch tại địa phương. 

- Tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm ở mô hình có điều kiện tương đồng 

về cảnh quan thiên nhiên, môi trường, văn hóa làm du lịch.  

- Việc tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm mô hình phát triển du lịch đảm 

bảo an toàn, hiệu quả, thiết thực. 

II. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thành phần 

- Lãnh đạo UBND huyện. 

- Đại diện lãnh đạo, công chức của Phòng Văn hóa và Thông tin. 

- Đại diện lãnh đạo, viên chức Trung tâm Văn hóa, TT&TT. 



- Lãnh đạo, chuyên viên Văn Phòng HĐND-UBND huyện. 

- Đại diện lãnh đạo Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện. 

- Đại diện lãnh đạo Phòng Kinh tế Hạ tầng huyện. 

- Thị trấn Phong Thổ: Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, Công chức văn 

hóa, tổ trưởng tổ dân phố Pa So, trưởng thôn Đoàn Kết, thị trấn Phong Thổ.  

*  Tổng số thành viên: 17 người. 

2. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: 04 ngày, trung tuần tháng 12/2023. 

- Địa điểm: Thành phố Lai châu, huyện Tam Đường và huyện Than Uyên 

tỉnh Lai Châu. 

3. Chương trình   

- Ngày thứ nhất: UBND Huyện Phong Thổ - Thành phố Lai Châu - đi học 

tập mô hình phát triển du lịch Phố đi bộ Hoàng Diệu, Thành phố Lai Châu. 

- Ngày thứ hai: Thành phố Lai Châu – đi huyện Than Uyên - đi học tập mô 

hình phát triển du lịch: Vịnh Pá Khôm, xã Pha Mu; Phố đi bộ 15/10, khu 5A, thị 

trấn Than Uyên.  

- Ngày thứ ba: Huyện Than Uyên - huyện Tam Đường thăm quan học tập mô hình 

phát triển du lịch tại các bản: Lao Chải, xã Khun Há; bản Sì Thao Chải, xã Hồ Thầu. 

- Ngày thứ tư: Huyện Tam Đường - Huyện Phong Thổ. 

III. NỘI DUNG 

- Trao đổi, thảo luận và làm việc với UBND: Thành phố Lai Châu, huyện 

Tam Đường, huyện Than Uyên và các hộ dân làm du lịch tại các điểm du lịch về 

việc làm du lịch, học tập cách thức, kỹ năng tổ chức mô hình du lịch để áp dụng tại 

điểm du lịch của địa phương. 

- Nghe đại diện các hộ làm du lịch giới thiệu về quá trình làm du lịch, những 

thuận lợi, khó khăn và những kinh nghiệm trong quá trình tổ chức thực hiện. 

- Trực tiếp thăm quan các điểm du lịch: Phố đi bộ Hoàng Diệu thành phố Lai 

Châu; Phố đi bộ 15/10, khu 5A, thị trấn Than Uyên; Vịnh Pá Khôm, xã Pha Mu 

huyện Than Uyên và các bản, làng du lịch cộng đồng: bản Lao Chải, xã Khun Há; 

bản Sì Thao Chải, xã Hồ Thầu, huyện Tam Đường;  

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn kinh phí Ban chỉ đạo phát triển du lịch huyện Phong Thổ đã giao 

cho phòng Văn hóa và Thông tin theo Quyết định số 2388/QĐ-UBND, ngày 20 

tháng 12 năm 2022. Các đại biểu tham gia được thanh toán theo chế độ hiện hành. 



V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

- Chủ trì, tham mưu quyết định thành lập đoàn và các văn bản liên quan đến 

đoàn đi học tập, trao đổi kinh nghiệm.  

- Xây dựng lịch trình cụ thể, chủ động liên hệ với địa điểm đến tham quan, 

làm việc. Lập dự trù kinh phí gửi phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định phê duyệt 

theo quy định. 

- Liên hệ và mời các thành phần đoàn công tác theo đúng Kế hoạch. 

- Chuẩn bị công tác hậu cần cho đoàn và những điều kiện khác cho đoàn đi 

học tập, trao đổi kinh nghiệm theo Kế hoạch. 

3. Phòng Tài Chính - Kế hoạch: Thẩm định dự toán kinh phí, trình UBND 

huyện phê duyệt. 

3. Văn phòng HĐND-UBND huyện: Bố trí xe ô tô phục vụ đồng chí Lãnh 

đạo UBND huyện đi học tập, trao đổi kinh nghiệm theo Kế hoạch. 

4. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND thị trấn Phong 

Thổ: Cử cán bộ và đại diện các hộ gia đình làm du lịch tham gia Đoàn đảm bảo 

đúng thời gian, thành phần theo Kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm mô hình phát 

triển du lịch năm 2023 của UBND huyện Phong Thổ./. 

 
Nơi nhận: 
- TT. Huyện ủy (B/c); 
- TT. HĐND huyện; 
- Lãnh đạo UBND huyện; 
- Các Phòng: Văn hóa và Thông tin;  
Tài chính - Kế hoạch; Kinh tế Hạ tầng; 
- Trung tâm VHTT&TT; 
- UBND Thị trấn Phong Thổ; 
- Lưu: VT, VHTT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

  

Mai Thị Hồng Sim 
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